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Abstrakt

Hlavním cílem této práce je představit Husserlovu teorii poznání. Celá práce je

uvedena interpretací Husserlovy myšlenky o selhání novověkých věd a jeho

celospolečenských důsledcích. Následuje výklad specifikující problém poznání jako problém

transcendence vědomí vůči poznávanému objektu. V rámci shrnutí Husserlovy kritiky vzniku

a vývoje novověké vědy a filosofie je pozornost zaměřena na motivy dosvědčující nemožnost

řešit problém poznání s využitím objektivistických, resp. naturalistických koncepcí.

Husserlovou odpovědí na problém poznání je naproti tomu analýza konstituce předmětnosti

na půdě transcendentálního vědomí. V závěrečné kapitole je nastíněna Patočkova kritika

několika stěžejních pojmů Husserlovy fenomenologie.

Klíčová slova

fenomenologie, poznání, věda, transcendence, subjektivita

Abstract

The main aim of this thesis is to introduce Husserl’s theory of knowledge. The whole

work is prefaced by the interpretation of Husserl’s idea of the failure of modern science and

its societal consequences. The following is an explanation specifying the problem

of knowledge as a problem of the transcendence of consciousness towards the cognized

object. In the summary of Husserl’s critique of the origin and development of modern science

and philosophy is the focus laid on the motives that prove the impossibility of solving the

problem of knowledge using objectivistic respectively naturalistic concepts. On the other

hand, Husserl’s answer to the problem of knowledge is the analysis of the constitution

of subjectivity in the field of transcendental consciousness. In the final chapter, Patočka’s

critique of several key concepts of Husserl’s phenomenology is outlined.
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Úvod

Hlavním cílem této práce je představit Husserlovu fenomenologii jako pokus náležitým

způsobem položit a následně řešit problém poznání vůbec. Domnívám se, že k tomuto účelu

bude na úvod vhodné alespoň v nezbytné stručnosti načrtnout pozadí motivů, které samotného

Husserla k problému poznání přivedly.

Úvodní kapitola proto pojednává o Husserlem nastoleném tématu krize existujících věd.

Tuto krizi, jejímž nejvážnějším symptomem je, že se vědy odcizily přirozeným duchovním

potřebám člověka, dává Husserl explicitně do souvislosti s absencí autentické vědecké

filosofie, která by dokázala svět vědy se světem každodenních lidských starostí propojit.

Kapitola následující se zabývá Husserlovou cestou od epistemologických problémů

základů logiky k problematice poznání jako takového. Za tímto účelem je podán výklad

Husserlova pojmu přirozeného postoje, na jehož pozadí bude problém poznání vůbec

představen.

Následuje stručný historický exkurs, během něhož je učiněn pokus o zrekapitulování

Husserlovy kritiky tradičních pokusů o řešení problematiky poznání. Při té příležitosti je

připomenuta Husserlova teleologická koncepce dějin Evropy, jejichž úsvit Husserl spatřuje

v antickém filosofickém ideálu univerzálního poznání. Hlavním motivem Husserlova

kritického výkladu vzniku novověké vědy je totiž představa, že v průběhu zakládání moderní

přírodovědy v renesanci došlo k nezpozorované, avšak radikální proměně onoho antického

ideálu. Právě v důsledku toho novověké vědy, podle Husserlova názoru, ztratily schopnost

sebekritiky, a během následného vývoje nebyly s to rozpoznat, že namísto poznávání světa

přirozené zkušenosti podávají pouze jeho matematickou rekonstrukci.

Ústřední část této práce, věnovaná Husserlovu vlastnímu filosofickému projektu, je

rozvržena tak, aby bylo možné v logickém sledu především představit všechny ústřední

pojmy Husserlovy fenomenologie, a poukázat na jejich význam pro Husserlovu teorii

poznání.

Účelem závěrečné kapitoly této práce je poskytnout čtenáři alespoň elementární představu

o limitech Husserlovy fenomenologie, kterou její autor rozvrhl jako vědu o konstituci

předmětnosti na půdě transcendentálního vědomí.
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1. Krize věd

V úvodních paragrafech svého pozdního a již nedokončeného díla nazvaného Krize

evropských věd a transcendentální fenomenologie konstatuje Edmund Husserl (1859-1938)

existenci závažné krize soudobých věd. Husserl hovoří o tom, že tato krize je krizí spíše

latentní, neboť se vědecké praxe dotýká jen sporadicky, v podobě ‚záhadných a neřešitelných

nesrozumitelností v moderních, dokonce i matematických vědách‘. Objevují se při tom ovšem

také nejasnosti v samotných základech jednotlivých věd, a ty již svědčí o vážnosti celé

situace. 1

Moderní člověk však podle Husserlova názoru začíná přítomnost krize ve vědách

přinejmenším pociťovat spíše z jiných příčin. Atmosféra nadšení pro bezprecedentní vědecký

pokrok, k jakému došlo zejména ve druhé polovině 19. století, totiž ochladla především

v důsledku světové války, která prokázala, že tváří v tvář destruktivní iracionalitě byl veškerý

dosavadní progres na poli vědy v podstatě bezradný. Definitivně se tak ukázalo, že vědy, ať

již jde o vědy o přírodě nebo vědy duchovní, nemají co nabídnout právě v těch otázkách, které

jsou pro lidský život nejdůležitější, v otázkách týkajících se hodnoty a smyslu či nesmyslnosti

lidské existence.

Z těchto důvodů, pokračuje Husserl, se vědy začínají postupně člověku odcizovat

a jejich význam se z jeho života pozvolna vytrácí. Takový vývoj však podle jeho soudu nelze

hodnotit jinak než jako závažné selhání, neboť vědy jakožto institucionalizovaný nástroj

k dosahování spolehlivého poznání byly od počátku povolány právě k tomu, aby člověku byly

oporou během celé jeho životní cesty. A tak s sebou toto jejich selhání zákonitě nese řadu

závažných společenských důsledků ve všech oblastech kulturního a společenského života.

Pokud jde o příčinu krizové situace ve vědách, tu spatřuje Husserl v samotném

způsobu jejich založení v novověku (viz zejm. podkap. 3.2 této práce). Již ten podle jeho

mínění rozhodl o tom, že moderní vědy nespočinuly na základech dostatečně širokých na to,

aby odtud byly s to postihovat celé spektrum otázek, které jsou pro všechny stránky lidského

života relevantní. Jinými slovy, vědám, k tomu aby mohly plnit svůj bytostný úkol, podle

Husserla schází nezbytný univerzální základ, v němž by se stýkaly i s veškerým mimo oblast

vědy ležícím životem člověka. A protože teoretickým základem věd chápaných v užším

smyslu je již tradičně filosofie, může Husserl uzavřít, že hlavní příčinu krize věd lze spatřovat

v absenci dostatečně nosné filosofické základny celé stavby novověkých věd. Protože však

1 Viz Husserl, E. Krize evropských věd a transcendentální fenomenologie, str. 25-27.
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jednotlivé vědy kráčí i bez tohoto nezbytného základu od jednoho dílčího úspěchu

ke druhému, objevují se tendence k podstatné revizi jejich báze jen zcela sporadicky.

Jediné východisko z této krize spatřuje pak Husserl jedině v pochopení, že k tomu, aby

vědy mohly skutečně plnit svůj pravý účel, je třeba filosoficky projasnit podmínky samotné

jejich možnosti jistého a spolehlivého poznání, a pochopit tedy dosud přezírané či

nepochopené podmínky přísné vědeckosti.2 Jeho vlastní celoživotní filosofický projekt je

proto v tomto smyslu možné chápat jako odpověď na krizi věd; jako pokus o vybudování

skutečné vědecké filosofie, z níž by se jako ze svého základu mohly obrodit vědy i jejich

zásadní význam pro všechny stránky život člověka.

*

Dovolím si v tomto bodě navázat krátkou poznámkou, v níž bych rád vyjádřil své

přesvědčení o tom, že Husserlem nastolené téma krize vědeckosti je naneštěstí tématem stále

velice aktuálním. Je sice nesporně pravdou, že vědy lze v dnešní době považovat za

rozvinutější a aktivnější více, než to bylo kdykoli v jejich historii možné. Že přístup ke

vzdělání má stále více lidí. A že vědecko-technologický pokrok dosahuje v mnoha oblastech

ještě nedávno nepředstavitelného tempa.

Na druhé straně je však vědecká praxe od každodenního života v řadě ohledů odtržena

přinejmenším stejně jako před 80 lety. Jednotlivé vědy se navíc stále více štěpí a uzavírají do

specializovaných oborů, jejichž náplň se stává pro laika často nesrozumitelnou. Chybí

dostatečně široká platforma pro vzájemnou komunikaci mezi odbornou a neodbornou

veřejností. Ta proto sice ochotně konzumuje veškeré výdobytky vědeckého úsilí, avšak


[…]

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Patočka tedy shledává, že zatímco Husserl před otázkou, na čem je založena možnost

uskutečnění epoché, z obavy, že nebude co zkoumat, ucouvl, Heidegger naproti tomu celý

projekt fenomenologie radikalizuje a epoché dovádí až do konce, což jej přivádí k pojetí

fenomenologie jako ontologie; tzn. vědy pro niž je fenomenologie primárně metodou jejího

zkoumání, zatímco vlastním problémem je bytí jsoucího.225

*

Již na tomto místě je snad patrné, že všechny Patočkovy výhrady gravitují kolem

závěru, že ani Husserl, přes veškerou programovou snahu postavit filosofii jednou provždy na

pevný, tj. absolutně projasněný základ, nakonec neuspěl. Domníval se totiž, že všech

zavádějících před-porozumění je možné zbavit se jednorázovým uplatněním fenomenologické

epoché. Patočka naproti tomu namítá, že Husserl sám je příkladem toho, že pokus proniknout

pod povrch všech předsudků nastřádaných během generací je naopak nutné podnikat stále

znovu.226

Navazuje v tom na Heideggerovu ideu hermeneutické filosofie, podle níž je třeba si

uvědomit, že člověka na každém kroku provází jisté před-porozumění, které může pravou

podobu hledaného zakrývat. Skutečně radikální filosofie, jakou měla fenomenologie vždy být,

musí ovšem nezbytně do svého výzkumu zahrnout i filosofa samotného. Ten tedy vstupuje do

nevyhnutelného hermeneutického kruhu, avšak, je-li si toho vědom, může tohoto vědomí

využít k tomu, aby jeho předchůdné porozumění bylo vypracováno jako tématu co možná

nejpřiměřenější. Nezbytným dalším prvkem je pak „historický postup, který v běžných

představách a pojetích bytí odhaluje tradiční souvislosti, nevědomé předjímání,

neproblematizované sedimentace, jejichž domnělou samozřejmost je třeba prohlédnout

a jejichž dogmatickou setrvačnost je třeba vymýtit.“227

To se však Husserlovi nezdařilo, o čemž svědčí řada problémů, s nimiž si ze svého

stanoviska transcendentální fenomenologie nedokázal poradit. Vedle již uvedených lze na

225
Viz Patočka, J. Co je fenomenologie? in Fenomenologické spisy II, str. 523. Srv. Heidegger, M. Bytí a čas,
§ 7.

226
Viz Patočka, J. Co je fenomenologie? in Fenomenologické spisy II, str. 500.

227
Patočka, J. Co je fenomenologie? in Fenomenologické spisy II, str. 510. Srv. Heidegger, M. Bytí a čas, § 7;
dále srv. Thurnher, R. – Röd, W. – Schmidinger, H. Filosofie 19. a 20. století III. Filosofie života a filosofie
existence, str. 282.
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tomto místě již jen heslovitě zmínit alespoň závažný problém intersubjektivity; dále

neobjasnění pojmu intuice, na němž celá stavba Husserlovy fenomenologie vlastně spočívá;

problém časové podmíněnosti našeho poznání, a tedy problém lidské konečnosti; a vůbec

problém ztotožnění transcendentálního vědomí s člověkem přirozeného postoje, který patrně

úzce souvisí s pojmem tělesnosti.

Patočka však přes všechny naznačené výhrady Husserlovi přiznává nesmírnou zásluhu

na tom, že svým projektem fenomenologie alespoň poukázal k važnému problému krize,

k problematice předpokladů a možností vědecké zkušenosti. A že naznačil, že přístup

k podmínkám možnosti zkušenosti vůbec je patrně možný i jinou cestou, než cestou apriorní

konstrukce.228

228
Viz Patočka, J. Husserlova fenomenologie a „Karteziánské meditace“ in Fenomenologické spisy II, str.
190; Patočka, J. Co je fenomenologie? in Fenomenologické spisy II, str. 521.
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Závěr

Záměrem této práce bylo představit Husserlovu transcendentální fenomenologii jako

výsledek Husserlovy snahy podat definitivní kritiku poznání. K jeho naplnění jsem vykročil

především cestou rekapitulace Husserlových úvah týkajících se toho, proč podle jeho soudu

všechny dosavadní pokusy o řešení problému poznání ztroskotaly. Husserlem konstatované

příčiny neúspěchu veškeré vědecké i filosofické tradice lze po mém soudu shrnout v tezi, že

cosi z každodenního praktického života, během něhož se problematikou poznání zabýváme

jen velmi povrchně, proniká i do všech pokusů vyjasnit problém poznání jednou provždy.

A tímto „něco“ se ukazuje být spontánní objektivismus, který je životu v přirozeném postoji

vlastní.

Za pomyslné těžiště celé práce považuji pak Husserlovu myšlenku, že věda v pravém

smyslu slova si za svůj cíl musí klást jedině takové poznání, které bude platné univerzálně.

K takovému poznání je ovšem dle Husserlova mínění možné proniknout pouze na základě

radikálního přenesení pozornosti ze světa, pochopeného jako celek předmětnosti existující

o sobě a pro sebe, na naši vlastní zkušenost o něm. Jen díky tomu bude jinak nepřekročitelný

protiklad subjektu a objektu možné pochopit jako příslovečné spojené nádoby, nikoli tedy

jako vztah kauzality, nýbrž jako korelaci.

Ani skutečnost, že Husserl v očích svých následovníků ve svém úsilí postavit veškeré

vědy na skutečně univerzální bázi v podobě transcendentální fenomenologie, nakonec

neuspěl, po mém soudu neubírá na inspirativnosti Husserlovy filosofické vize. Tu spatřuji

především v jeho zarputilém odhodlání řešit problém poznání opravdu radikálním způsobem,

a dále ve skutečnosti, že sám, vědom si mnohých nedostatků své koncepce – v souladu se

svým ideálem filosofického života – ji až do svých posledních dní neustále korigoval.
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