Tomáš Bárta, Husserlova teorie poznání – oponentský posudek na dipl. práci

Stručné shrnutí obsahu práce

Tomáš Bárta (dále autor) si v předkládané diplomové práci klade široce pojatý úkol, totiž „představit Husserlovu fenomenologii jako pokus... položit a následně řešit problém poznání vůbec“ (s. 6), přičemž tento pokus je představen jako odpověď na Husserlem popsanou „krizi věd“ (kap. 1).

V druhé kapitole je nastíněno, v čem „problém poznání vůbec“ spočívá a proč vyvstává. Vše, co poznáváme „na půdě přirozeného postoje“, poznáváme na pozadí světa pojímaného jako „vždy již předem samozřejmě existující skutečnost“ (s. 17). Z tohoto postoje nevykračují ani jednotlivé vědy. Teprve na půdě teoretického postoje se může ukázat, že ona předchůdná danost světa je založena na nesamozřejmém přesvědčení o jeho objektivní existenci. Vyvstává tak „problém poznání v pravém smyslu“ (s. 19): jak je možné, aby vědomí vykračovalo mimo sebe k něčemu objektivně existujícímu? Autor klade opakovaně důraz na Husserlovo přesvědčení o tom, že se tento problém nikomu před ním nepodařilo vyřešit, přičemž jedině takové řešení by mohlo položit základ k překonání „krize věd“ (s. 20, srov. dále např. s. 45).

Třetí kapitola představená jako „stručný exkurz“ (s. 6) – ve skutečnosti však více než třetina celkového rozsahu práce – podává shrnutí Husserlovy diagnózy „krize věd“, počínaje vznikem ideálu obecného teoretického poznání ve starověkém Řecku (ss. 21-25) přes transformaci tohoto ideálu na počátku novověku (ss. 25-31) až po důvody, proč žádný z dosavadních – novověkých – filosofických projektů nedokázal „problém poznání vůbec“ řešit (ss. 31-39). V posledním oddílu (ss. 39-44) autor připojuje shrnutí trefných výhrad a doplnění L. Kvasze k Husserlovu chápání novověké vědy.

V „ústřední“ (ss. 6, 45) – ale o poznání kratší – čtvrté kapitole pak autor (zejm. na základě *Karteziánských meditací*, *Ideje fenomenologie* a první kapitoly *Idejí I*) rekapituluje základní pojmy a kroky Husserlova fenomenologického projektu, v němž vlastně spočívá hledané řešení „problému poznání vůbec“. Epoché vedoucí k uzávorkování generální teze umožní vědomí nahlédnout apodiktickou jistotu vlastního bytí (kontrastující se závislostí světa na vědomí) a zároveň pochopit svou bytostnou intencionalitu. Tím se otevírá cesta k úkolu „zmapovat průběh konstituce všech předmětů“ (s. 56), a tak položit základ univerzální vědě, která by dokázala intelektuální Evropu vyvést z „krize“.

V páté kapitole pak autor rekapituluje tři ohniska Patočkových výhrad k Husserlovu projektu (neproblematizovaný status „čisté reflexe“, neospravedlněná asymetrie vědomí a světa, nevyjasněnost podmínek suspenze generální teze), přičemž „heslovitě“ vypočítává několik dalších výhrad, které by bylo možné vznášet (s. 62).

Zhodnocení a otázky k obhajobě

Autor prokazuje suverénní znalost a hluboké pochopení Husserlova díla i citlivost pro meze jeho projektu, jak na ně poukazují Heidegger s Patočkou. Práce je psána hutným a kultivovaným jazykem a podává čtivý přehled Husserlových myšlenek, kterému se daří zahrnout množství detailů i nechat jasně vystoupit to podstatné.

Jak už bylo naznačeno ve shrnutí, práce trpí co do své struktury určitou nevyvážeností mezi „stručným exkurzem“ třetí kapitoly (ss. 21-44) a „ústřední částí“, tj. čtvrtou kapitolou (ss. 45-56). Závěr je velmi krátký (s. 63), a tak zůstává nejasné, jak rozumět vztahu mezi čtvrtou a pátou kapitolou (k tomu více níže).

Hlavní slabinu práce vidím v jejím v zásadě rekapitulujícím charakteru. Čtenář třetí a čtvrté kapitoly opakovaně naráží na závažná tvrzení, která jsou Husserlovým jménem předestřena, aniž by bylo byt i jen upozorněno na jejich potenciálně problematický charakter.

Za nejproblematictější v tomto ohledu považuji odd. 3.3: patrně všichni zmiňovaní novověcí myslitelé by se proti představené Husserlově kritice mohli právem bránit, a nejeví se proto jako nešťastnější, když je tato kritika krok po kroku jen bez komentáře rekapitulována (co se tím má vlastně ukázat?). Máme se, například, spokojit s tvrzením, že „nedotázaným předsudkem v základu Kantovy filosofie“ je „předpoklad neproblematické existence světa“ a přijmout jako přesvědčivou kritiku, že Kant „nenahlédl s potřebnou důkladností..., že celý svět... veškerou svou platnost čerpá ze subjektivity“? (ss. 37-38) Nenabízelo by se tuto Husserlovu výhradu obrátit proti němu samotnému a vidět v Kantově filosofii alternativu k jeho přehnanému subjektivismu?

Úskalí rekapitulačního přístupu se neomezují na odd. 3.3. Ve čtvrté kapitole je představeno Husserlovo vyvrácení skepticizmu jako „vnitřně sporné koncepce, která, byť možnost poznání popírá, sama poznání domněle generuje“ (s. 46). Proti jakému skepticizmu takový argument může uspět? Platón s Aristotelem obraceli podobnou výhradu proti Prótagorovi, ale již starý pyrrhónský skepticizmus se proti ní dokázal zabezpečit (pyrrhonik nevynechá žádný obecný soud o poznání, jen vysvětluje, proč se mu jeví lepší vzdát se soudu). O jaké vyvrácení a čeho se tedy jedná?

Je pravda, že autor nabízí čtenáři na Husserlův projekt také kritický pohled v odd. 3.4 a v kap. 5, ale opět jen na základě rekapitulace (v tomto případě L. Kvasze a J. Patočky). Zvláště v druhém případě zůstává přitom čtenář někdy na rozpacích, co si nakonec z četby odnést. Proti Husserlovu projektu jsou Patočkovým jménem trefně formulovány námitky, které mohly často čtenáře napadat už při četbě čtvrté kapitoly. Vzhledem k tomu, že se jedná o námitky zásadního charakteru, čtenář by velmi přivítal, kdyby autor vysvětlil, do jaké míry podle něho problematizují Husserlův projekt jako takový: zda by na některé z nich mohl Husserl odpovědět, a tam kde nikoli, kolik – pokud něco – z jeho původního rozvrhu (a z jeho řešení „problému poznání vůbec“) lze vlastně uchovat. V této souvislosti bych se rád zeptal na dvě věci konkrétněji.

Zprvu, za jak přesvědčivou považuje autor třetí námitku (odd. 5.3)? Nakolik jí rozumím, přechází se tu ne zcela artikulovaně mezi dvěma souvisejícími body: jedním problémem je, zda vůbec můžeme hovořit o *tezi* světa, když svět není žádným jednotlivým jsovcem, nýbrž horizontem všeho jevení (s. 60); dalším problémem je, jestli pro *zápor* jako takový (a možnost negovat) nemusíme hledat původ v „pocitové sféře“ (s. 61). Zatímco první bod, zdá se mi, skutečně představuje pro Husserla problém (mohl by na něj nějak odpovědět?), u druhého je, domnívám se, *onus demonstrandi* na druhé straně: proč bychom neměli považovat schopnost negace a svobody o čemkoli pochybovat za dále neanalyzovatelný projev rozumové bytosti, který nemá původ v ničem dalším?

Druhá otázka souvisí s tím, jak ve světle námitek páté kapitoly rozumět autorovu závěru, kde se za „těžiště celé práce“ označuje Husserlova myšlenka, „že věda v pravém smyslu slova si za svůj cíl musí klást jediné takové poznání, které bude *platné univerzálně*“ (s. 63). Pokud námitky páté kapitoly považujeme za úspěšné, v jakém smyslu tato myšlenka obstála? Do jaké míry je svázána s primátem teoretického postoje (s neproblematizovaným statusem čisté reflexe) a kolik z ní můžeme podržet, když byl tento primát zpochybněn?

To dále úzce souvisí s jedním ústředním bodem Husserlova řešení představeného ve čtvrté kapitole, který narozdíl od jiných není výslovně problematizován v kapitole následující (byť je asi úzce svázán s tématem odd. 5.1), a sice s rozdílem mezi individuem a *eidós* (ss. 46-47). Vzhledem k tomu, jak silně autor zdůrazňuje nárok na absolutní bezpředsudečnost, napadá čtenáře na tomto místě otázka, jak je tento nárok slučitelný s (platonsko-aristotelským) předpokladem, že nám jsou přístupna *eidé*, která je možno zcela „očistit“ od všeho individuálního, a že dokonce má smysl hledat *eidós* samotného poznání. Jak by bylo

z Husserlovy pozice možné tento předpoklad hájit proti nařčení, že jde o předsudek přejatý od tradice?

Navrhované hodnocení

Přestože práce osvědčuje výbornou znalost tématu, navrhuji ji, vzhledem k výše uvedeným výhradám, hodnotit spíše jako *velmi dobrou*.

Ve Varvažově, 28. srpna 2018
Robert Roreitner